
 - 1 - 

Ing.arch.Vlasta Šilhavá, Štompil 22, 624 00 Brno 

                 Atelier územního plánování a architektury 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. O D Ů V O D N Ě N Í  
 

Ú Z E M N Í H O   P L Á N U 

 

V L K O V 
 

Textová část 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Brno, květen 2008       Zpracovala: 
        Ing.arch.Vlasta Šilhavá  



 - 2 - 

 

 

 

 

O B S A H 
 

 

 

II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU       

   

    

1. Postup při pořízení Územního plánu Vlkov,  

údaje o splnění zadání a údaje o splnění pokynů pro zpracování návrhu ..................... 3 

 

2. Vyhodnocení koordinace vyuţívání území z hlediska širších vztahů v území,  

včetně souladu s územně plánovací dokumentací vydanou krajem ............................. 3 
[...]
pro územní řízení , INTERPOS Ltd.., Na kabátě 285, Ústí nad Labem „Odkanalizování obcí 

Vlkov, Březí, Březské a lokality Osová „ březen 1997 .  

Tato dokumentace dnes jiţ není aktuální, jelikoţ uvaţovala s vybudováním společné ČOV u 

Vlkovského rybníka pro  všechny uvedené obce, v současné době jsou aktualizované  údaje 

uvedeny v PRVK (samostatná čistírna pro Vlkov, a  část Osová). 

Územní plán navrhuje umístění čistírny jihovýchodně pod obec na okraj Vlkovského rybníka, 

kam budou  přečištěné vody vypouštěny, případně svedeny potrubím aţ pod hráz rybníka do 

tekoucích vod (bude upřesněno v další fázi PD dle stanovisek příslušných úřadů).  

 

Byly zvaţovány dva základní principy  odkanalizování :    

 

Gravitační kanalizace 

Odpadní vody jsou odváděny gravitačně (samospádem) potrubím, jehoţ průměr nesmí být 

menší neţ DN 250. Potrubí musí být uloţeno ve spádu, jehoţ minimální hranici určuje 

pouţitý trubní materiál, ne však ve spádu menším neţ 0,5 % .potrubí musí být uloţeno 

v hloubce s minimálním krytím zeminou ve vozovce 1,5 m a po vzdálenosti min. 50 m musí 

být umístěny revizní šachty. Odpadní vody jsou do gravitační kanalizace napojeny 

kanalizačními přípojkami buďto přímo v šachtě nebo na odbočce v trase mezi šachtami.  

Výhody: splaškové odpadní vody jsou  vedeny gravitačně bez potřeby vyvození další síly   

(v případě minimálních spádů se na konci větví napojují dešťové svody, u jednotné kanalizace 

(splaškové i dešťové vody v jednom potrubí) je vyřešeno komplexní odkanalizování lokality . 

Nevýhody: v rovinatém území se vzhledem k nutnosti zachování spádu ukládá potrubí do 

velkých hloubek (nákladné zemní práce, v případě poruchy nepříjemné komplikace s opravou, 



 - 19 - 

kontakt se spodní vodou). Při provádění kanalizace můţe dojít k netěsnostem v trubním 

spojení (moţný průnik balastních vod, kontaminace okolí splašky).  

 

Pro obec Vlkov lze tento systém navrhnout  pouze za předpokladu přečerpávání  splaškových 

vod výtlakem  (a to v několika případech ) na  ČOV. 

 

 

 

Podtlaková kanalizace – ( vakuová )  

Přesnější termín pro vakuovou kanalizaci je podtlaková, především proto, ţe v systému je 

vytvořen podtlak, nikoliv vakuum. (Přesto se používá protože anglicky je uváděny jako  

vacuum sewerage systém, resp. vakuukm kanalization)  

 

Podtlaková  kanalizace funguje na principu trvalého podtlaku v potrubí, který  vytváří ve 

vakuové stanici, resp. podtlakové nádrţi  vakuová čerpadla. Jednotlivé odvodňované objekty 

jsou připojeny na potrubí pomocí přepouštěcích šachet s ventily. Odpadní vody přitéká do této 

šachty z objektu gravitačně, šachta má akumulaci 15-20 l a je osazena přepouštěcím ventilem 

fungujícím na principu změny tlaku. Ventil se po nátoku 15-20 l otevře a podtlak v potrubí 

nasaje celý objem do potrubí a ventil se opět uzavře. Podtlak v potrubí pak nasává odpadní 

vody směrem do podtlakové akumulační nádrţe vakuové stanice.  

Z této stanice jsou splašky buďto gravitačně nebo čerpáním dopraveny na ČOV .Potrubí je 

uloţeno v malých spádech, po uloţení má tvar vlnovky a podtlak je schopen překonat 

převýšení aţ 6 m. 

Výhody : pouţití při nedostatečném přirozeném spádu a u lokalit s rozptýlenou zástavbou,   

v nepříznivých geologických poměrech, skalním podloţí, vysoké hladině spodní vody, 

stísněné poměry a při překonávání různých překáţek (vodoteče, inţenýrské sítě), v potrubí je 

vyvozen podtlak, nemůţe dojít ke kontaminaci okolního prostředí splašky, unikajícími 

z potrubí (pouţití v ochranných pásmech vodních zdrojů, vysoké provzdušnění splašků  

v potrubí zajišťuje dopravu obohacené směsi na čistírnu, nízké pořizovací  náklady oproti 

gravitační ,  funkční i v době záplav. 

Nevýhody: pouţití pouze pro oddílnou kanalizaci, vyšší provozní náklady oproti gravitační 

 

Závěrečné doporučení :  

I přes některé chybějící podklady (detailní výškové zaměření, geologický průzkum podloţí, 

hydrogeologický průzkum aj.) je navrţeno následující řešení : 

 

Ve stávající zástavbě provést podtlakovou kanalizaci, která by byla vyvedena přes vakuovou 

stanici na navrţenou ČOV. V místech uvaţované nové zástavby  provést gravitační 

splaškovou kanalizaci, která by byla připojena na podtlakový systém přes sběrné šachty.  

 

Zdůvodnění :  

V gravitačním  systému teče odpadní voda samospádem, její rychlost závisí na spádu a 

profilu, v případě obce Vlkov, kde jsou nepříznivé spádové poměry by došlo pravděpodobně 

v několika místech k vytvoření  hlubokých a širokých rýh, tedy nejen finančně náročnější , ale 

ve stávající zástavbě i komplikovanější způsob (vozovky,chodníky, podzemní sítě, omezení 

provozu atd.). Dále  by bylo nutno vybudovat  čerpací stanice  s výtlačným potrubím ( cca 3 

ks). Navíc při minimálních spádech hrozí ucpávaní profilu  a je třeba po 50 m budovat revizní 

šachty.  

U podtlakové kanalizace není třeba dodrţovat spád potrubí,  výškově  můţe potrubí kopírovat 

terén v menší hloubce (pozn. po doplnění  geologického průzkum můţe být dost významný 



 - 20 - 

aspekt), pouţívají se menší profily potrubí (100 -150 mm), tedy méně náročné na zemní 

práce. To se projeví i do finanční stránky, uvádí se ţe náklady jsou o 30 – 40 % menší oproti 

gravitační. Nevýhodou  se jeví nutnost vybudování vakuové stanice a přepouštěcích šachet u 

nemovitostí, ale zde lze náklady minimalizovat napojením více objektů do jedné šachty. 

Oproti gravitačnímu systému  nejsou třeba revizní šachty a čerpací stanice. 

 

Nová výstavba se uvaţuje pouze v jedné větší lokalitě, a to jiţně od dvou obecních rybníčků . 

I z tohoto důvodu byla navrţena  ČOV v jiţní části obce, kam je směřována nová zástavba. 

Tato lokalita má vhodné spádové poměry, takţe  je  vhodnější zde  vybudovat gravitační 

kanalizaci současně s budováním nových inţenýrských sítí  na této nezastavěné ploše. 

Částečně by tak odpadly nevýhody  jako při budování v dolní zastavěné části obce (je zde 

větší spád a  tedy i menší hloubky výkopu). Splaškové vody  by se samospádem dostaly do 

niţších míst, kde by byly napojeny na systém podtlakové kanalizace. Náklady na realizaci by 

díky většímu profilu potrubí byli sice vyšší, ale z hledisky provozních nákladů by odpadly 

nároky na vytvoření podtlaku v této lokalitě, coţ je z dlouhodobějšího hledisky ekonomičtější.  

 

Z hlediska provozu pak jsou oba systémy rovnocenné a neobejdou se bez nároků na energii .U 

gravitačního systému s přečerpáváním  jsou kladeny nároky elektrické energie  na čerpadla ,  

stejně  jako u podtlakové kanalizace je třeba vytvořit podtlak v potrubí. 

 

Přehled  navrţených  úseků splaškové kanalizace   : 
 

 Označení Délka (m) 

 

Profil 

(předpoklad) 

Systém 

     A 900 DN 150 podtlakový 

     A - 1 280 DN 100 podtlakový 

     A - 2 170 DN 100 podtlakový 

     A - 2 - 1  80 DN  80 podtlakový 

    A - 2 - 2 50 DN  80 podtlakový 

     A - 3   100 DN 100 podtlakový 

     A – 4 230 DN 100 podtlakový 

     A – 4- 1   70 DN  80 podtlakový 

     A - 5   60 DN  80 podtlakový 

     A - 6  190 DN 100 podtlakový 

     A - 6 - 1   60 DN  80 podtlakový 

     A - 6 - 2   60 DN  80 podtlakový 

 Celkem 2.250 m   

     B  280 DN 300 gravitační 

     B - 1    140 DN 300 gravitační 

     C  230 DN 300 gravitační 

     C - 1  600 DN 300 gravitační 

 Celkem   710 m   

     

Celková délka nově navrţené splaškové kanalizace je  2.960 m. (po hranici k.ú.) nejsou 

uváděny stoky případného napojení Osové. 

Zpracovatel doporučuje před zpracováním projektu doplnění potřebných podkladů (zaměření 

terénu, hydrogeologický a geologický průzkum) a vypracování studie s porovnáním 

ekonomické výhodnosti obou systémů, umístění ČOV a vyústění vyčištěných vod do 

recipientu,  projednání s VAS Ţdár, správci toků a uţivatelem rybníka. 

 



 - 21 - 

Pozn.: Případné podnikatelské subjekty budou řešit likvidaci odpadních vod individuálně, 

v současní době není znám rozsah výroby či provozů, jejich nároky na potřebu vody, 

mnoţství zaměstnanců a ani mnoţství a kvalitu odpadních vod.  

 

Čistírna odpadních vod  

Navrhuje se zbudovat samostatnou  mechanicko-biologickou čistírnu odpadních vod pro obec 

Vlkov (a místní část Osová), situovanou v jiţní části pod obcí u Vlkovského rybníka. 

  

V původním projektu  pro všechny obce – (Projekt  pro územní řízení , INTERPOS Ltd.. 

1997) byla navrţena následující čistírna  OXICLAR, v současné době se technologie  v této  

stále zdokonaluje, existuje více typů vhodných čistíren, definitivní výběr  typu a parametru 

čistírny bude řešen  v další fázi PD (studie, projekt kanalizace). 

 

Biologický reaktor typ OXICLAR je rozdělen na dvě samostatné biologické linky tak, aby 

bylo moţno provozovat ČOV na kapacitu minimálního látkového zatíţení. Navrţená 

technologie biologické čistírny odpadních vod se separací fluidní filtrací integruje do 

kompaktního celku veškeré stupně čištění – mechanické předčištění, biologický reaktor 

OXICLAR, zásobník přebytečného kalu, měrný objekt, provozní budovu s dmýchárnou , 

velínem a sociálním zařízením. 

 

Mechanické předčištění – odpadní vody je přiváděna kanalizací do čerpací jímky, na jejímţ 

vstupu je umístěn nátokový koš s elektropohonem.Z čerpací jímky je voda přečerpána na 

jemné strojně stírané česle a lapač písku. Dále odpadní voda natéká gravitačně do dvou 

samostatných biologických reaktorů přes rozdělovací komoru, která řídí nátok na jednotlivé 

linky. Jemné mechanické nečistoty jsou ukládány v kontejneru. 

 

Biologické reaktory OXICLAR 

Mechanicky předčištěná odpadní vody je přiváděna do dvou reaktorů a to do denitrifikační 

zóny. Separační vestavby s fluidní filtrací rozdělují objem nádrţe na funkční prostory 

vzájemně propojené do uzavřeného cirkulačního okruhu a zabezpečují všechny dílčí postupy 

komplexního čištění odpadní vody – tedy aktivační biodegradaci, nitrifikaci, denitrifikaci, 

separaci aktivovaného kalu a jeho automatickou recirkulaci. Kompaktní uspořádání sniţuje 

hydraulické ztráty  a spotřebu elektrické energie. Vzhledem k vysokým nárokům na 

protikorozní ochranu jsou ocelové díly biologického reaktoru provedeny z nerezové oceli. 

 

Kalové hospodářství  

Nízko zatěţovaná aktivace pouţitá pro čištění odpadní vody zabezpečuje aerobní stabilizaci 

kalu, bez nutnosti dodatečné anaerobní stabilizace kalu ve vyhnívacích nádrţích.stáří kalu 

odpovídá cca 30 dnům, čímţ je zabezpečena úplná stabilizace kalu. Základním prvkem 

systému pro zahušťování kalu je reaktor REOVIT, v němţ je kal zahuštěn na cca 6 % sušiny. 

Tato nádrţ slouţí jako zásobník se zdrţením cca 90 dní. Takto zahuštěný kal umoţňuje za 

předpokladu velmi nízkého obsahu toxických látek a těţkých kovů volnou aplikaci do 

přírody, případné kompostování společně s dalšími organickými odpady nebo odvoz na 

nejbliţší městskou ČOV k dalšímu mechanickému odvodnění . 

 

Mnoţství splaškových vod  - návrh: 

 

Splaškové vody 



 - 22 - 

Z bytového fondu a občanské vybavenosti odtékají  pouze vody charakteru  domovních  

splašků. Jejich mnoţství  se stanovuje ve smyslu ČSN 73 6701 čl. 10 podle výpočtu potřeby 

vody z předešlé kapitoly.   

 

Q24  =    36,00 + 6,00  =  42,00 m
3
/d  

Znečištění  v  BSK5  : 

- pro výpočet znečištění je uvaţováno 60 g BSK 5 / obyv/den, pro občanskou vybavenost je 

uvaţována koncentrace znečištění 300 mg BSK 5 / l. 

Výpočet znečištění OV od obyvatelstva : 

Uvaţován koeficient 0,9 pro venkovskou zástavbu . 

           BSK5         300 obyv. x  0,060   x 0,9 =     16,20 kg/den  =     5,91 t/rok 

          CHSK         300 obyv. x  0,120   x 0,9 =     32,40   "         =    11,83 t/rok 

          Ncelk.         300 obyv. x  0,011    x 0,9 =      2,97   "         =      1,08 t/rok 

          Pcelk.         300 obyv. x  0,0025  x 0,9  =     0,68  "           =     0,25 t/rok 

Občanská vybavenost 

           300 mg BSK5  / l = 300 mg/l  x  6.000 l  = 1,80 kg/den =  0,66 t/rok 

Průměrná koncentrace znečištění BSK 5  v mg/l  : 

   (16,20 + 1,80) : 42,00  m3 OV =  18,00 kg : 23,80 m3 =  428 mg / l 

 

Toto znečištění bude likvidováno na  ČOV  v obci Vlkov. U navrhované ČOV je nutno 

posoudit imisní limity v toku pod výustí z této ČOV a podle výsledku uvaţovat na ČOV 

odpovídající opatření (dočištění).  

 

3.3.3. Dešťové vody 

Orientační výpočet mezního deště pro náhradní intenzitu : 

Q = Ki  . F . i                                    -  Plocha povodí  F (18 ha) 

Q = 0,20. 18. 122                             -  Koeficient odtoku Ki - 0,20 

Q =   439 l/s = 0,439 m3/s                - Intenzita deště  i (122 l/s/ha) 

0,439  x 60  sec x 15 = 395 m3 za 15 min.déšť při P = 2 

Likvidace dešťových  odpadních vod - vzhledem  k uvaţovanému systému oddílné 

kanalizace jsou navrţeny další úseky dešťových stok v lokalitách s novou bytovou výstavbou. 

Délka těchto nových úseků je celkem 800 m,  spolu se stávajícími úseky (2.500 m) by byla 

délka dešťové kanalizace asi 3.300 m  (situování stávajících i navrţených úseků je  v grafické 

části).  Z důvodů ochrany vodního toku  před zanášením je třeba realizovat  osazení lapáků 

písku a splavenin před vyústěním do rybníku, případně sedimentačních objektů, aby 

nedocházelo k zanášení potrubí. 

 

Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 
Podle  Zákona  274/2001 Sb.  o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých 

zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích)  platí 

§23 Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok 

 

(1)  K bezprostřední ochraně vodovodních řadů a kanalizačních stok před  poškozením  se vymezují 

ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok (dále jen "ochranná pásma"). 

 



 - 23 - 

(2)  Ochrannými  pásmy  se  rozumí  prostor  v  bezprostřední blízkosti   vodovodních  řadů  a  

kanalizačních  stok určený k  zajištění  jejich   provozuschopnosti.  Ochranná  pásma  vodních  zdrojů  

podle  zvláštního   zákona^26) tímto nejsou dotčena. 

 

(3)  Ochranná  pásma  jsou  vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo 

kanalizační stoky na kaţdou stranu 

a)  u  vodovodních  řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně,   1,5 m, 

b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, 2,5 m, 

c)  u  vodovodních  řadů  nebo kanalizačních stok o průměru nad 200 mm,   jejichţ  dno  je  uloţeno  v  

hloubce  větší  neţ  2,5  m pod upraveným   povrchem,  se  vzdálenosti  podle  písmene  a) nebo b) od 

vnějšího líce   zvyšují o 1,0 m. 

3.4. Zásobování  elektrickou energií 

 

Nadřazené soustavy a výrobny 
V katastru obce Vlkov budou respektována stávající vedení nadřazené soustavy 220 kV VVN 

203 Opočinek – Sokolnice a 400 kV VVN 422 Mírovka Čebín, které jsou v majetku ČEZ, a.s.  

a  stávající vedení 110 kV – VVN 5534 Vel.Meziříčí – Čebín a VVN 5539 Ptáčov – Velká 

Bíteš, které jsou v provozní správě E.ON, a.s. Podle ZÚR kraje Vysočina je v ÚP Vlkov 

respektován koridor pro veřejně prospěšnou stavbu E02 – zdvojení vedení ZVN 400 Mírovka 

– Čebín v šířce 400m. 

Mechanický i přenosový stav nadzemní elektrické sítě je dobrý.  

 

Zásobování obce 

Správcem a provozovatelem distribuční soustavy, ze které je obec zásobována elektrickou 

energií je E.ON Česká republika, a.s., Regionální správa sítě VN a NN Jihlava.  

Řešení a poţadavky na zajištění potřebného příkonu jsou ovlivněny situací, ţe obec je 

zásobována energiemi dvojcestně, elektřinou a zemním plynem.  

Řešené katastrální území Vlkov bude i ve výhledu zásobováno z odbočky Osová Bítýška 

vedení VN 22 č.33, z které jsou samostatnými přípojkami volného vedení napájené jednotlivé 

TS v obci.  

Výstavba kabelových rozvodů VN se nepředpokládá. V návrhovém období se rovněţ 

nepředpokládají ţádné úpravy na primárním venkovním vedení nacházejícím se v k.ú. obce.  

Transformační stanice 22/0,4 (TS) 

V katastru obce je celkem 8 transformačních stanic (TS), z toho 2 TS slouţí pro zajištění 

distribučního odběru. TS jsou venkovního provedení, TS Obec do 250 kVA betonová 

sloupová, TS Domky do 400 kVA příhradová,  umoţňují zvýšení transformačního výkonu. 